

COMUNE DI TORRE PELLICE

Città Metropolitana di Torino

Verbale n. 4 - Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di
deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

Anno 2023

L'ORGANO DI REVISIONE
Dott. Matteo Rellecke Nasi



Sommario

INTRODUZIONE	4
CONTO DEL BILANCIO.....	5
Gestione Finanziaria	6
Fondo di cassa.....	7
Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo.....	7
Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione	7
Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2023	14
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI.....	15
Fondo crediti di dubbia esigibilità.....	17
SPESE PER MAGROAGGREGATI.....	19
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO.....	20
VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA	21
ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE	22
VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE.....	23
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI.....	25
STATO PATRIMONIALE.....	25
CONCLUSIONI	26

Comune di Torre Pellice

Organo di revisione

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2023

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2023, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2023 operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2023 del Comune di Torre Pellice che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Torino, lì 29 Marzo 2024

L'organo di revisione



INTRODUZIONE

Il sottoscritto Dott. Matteo Rellecke Nasi, revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 44 del 22 Dicembre 2021;

- ◆ ricevuta in data 26 Marzo 2023 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2023, approvati con delibera della giunta comunale n 38 del 25/03/2024, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):

- a) Conto del bilancio;
- b) Stato Patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo

- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 con le relative delibere di variazione per gli enti che hanno già approvato il bilancio di previsione;
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il d.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

In particolare ai sensi art 239 comma 1 lett.b), 2), è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

- ◆ Nel corso dell'esercizio 2023, successivamente all'approvazione definitiva del Bilancio di Previsione sono state apportate al bilancio 2023 alcune variazioni adottate sia con provvedimenti di giunta che di consiglio, divenuti esecutivi ai sensi di legge, sia con provvedimenti dirigenziali come previsto dal D.Lgs. 118/2011.
- ◆ Si dà atto di aver proceduto alle seguenti variazioni di Bilancio nel corso del 2023:
- ◆ Variazioni di competenza della Giunta Comunale:

Org.	Numero	Data	Oggetto
GC	5	23/01/2023	Variazione di Cassa ai fini del D.Lgs. 118/2011
GC	18	27/02/2023	ART.42, COMMA 4 ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/00. APPROVAZIONE PRIM VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025 VARIAZIONE ADOTTATA IN VIA D'URGENZA
GC	27	13/03/2023	Variazione di Cassa ai fini del D.Lgs. 118/2011
GC	27	13/03/2023	Variazione di Bilancio per Somme Esigibili

GC	81	03/07/2023	ART.42, COMMA 4 ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/00. APPROVAZIONE QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025 VARIAZIONE ADOTTATA IN VIA D'URGENZA
GC	9999	31/12/2023	Variazione di Bilancio per Somme Esigibili

- ◆ Variazioni di bilancio di competenza del Consiglio Comunale, adottate dal Consiglio Comunale o dalla Giunta Comunale d'urgenza e successivamente ratificate entro i 60gg:

Org.	Numero	Data	Oggetto
CC	3	13/03/2023	BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2023/2024/2025 - SECONDA VARIAZIONE - APPROVAZIONE
CC	12	27/04/2023	BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2023/2024/2025 - TERZA VARIAZIONE - APPROVAZIONE
CC	21	31/07/2023	BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2023/2024/2025 - QUINTA VARIAZIONE CON APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE , E ASSESTAMENTO_ APPROVAZIONE
CC	27	27/11/2023	BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2023/2024/2025 - SESTA VARIAZIONE CON APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE _ APPROVAZIONE

Si dà atto di aver proceduto alla salvaguardia degli equilibri di bilancio con la Deliberazione n.20 del 31/07/2023.

Sono state adottate con determina dirigenziale alcune variazioni di bilancio ai sensi art.175 comma 5- quater e precisamente le seguenti:

Org.	Numero	Data	Oggetto
D3	417	12/10/2023	VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DISPOSTE DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (EX ART. N. 175 D.LGS 267/2000).
D3	446	03/11/2023	II VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DISPOSTE DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (EX ART. N. 175 D.LGS 267/2000).
D3	523	11/12/2023	VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DISPOSTE DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (EX ART. N. 175 D.LGS 267/2000).

Sulle variazioni di bilancio di Giunta o di Consiglio è stato acquisito il parere del revisore dei Conti, agli atti nel registro dei verbali del Revisore dei conti.

Nel Corso del 2023 non sono stati effettuati prelievi dal Fondo di Riserva e Fondo di Riserva di Cassa.

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2023.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

Il Comune di Torre Pellice registra una popolazione al 01.01.2023, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n. 4.629 abitanti.

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente **risulta** essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- l'Ente **ha** provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2023.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da conto del Tesoriere)	€	1.149.232,33
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da scritture contabili)	€	1.149.232,33

DESCRIZIONE	CONTO		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
FONDO DI CASSA al 1° GENNAIO 2023	-	-	1.526.258,35
RISCOSSIONI (-)	1.451.515,67	4.565.650,24	6.017.165,91
PAGAMENTI (+)	1.617.747,64	4.776.444,29	6.394.191,93
	DIFFERENZA		1.149.232,33
RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)			0,00
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)			0,00
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)			0,00
	FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023		1.149.232,33

Ricorso ad anticipazione di Tesoreria

Nel corso del 2023 il Comune di Torre Pellice non ha fatto ricorso ad anticipazione di Tesoreria nonostante la procedura sia stata attivata con il Tesoriere e fosse consentita per un importo max di €. 1.059.531,95, nei limiti dei 3/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti i primi tre titoli di entrata di Bilancio, ai sensi dell'art.1, comma 738 della Legge 208/2019.

Il Comune di Torre Pellice non ha avuto altresì necessità, pertanto, di ricorrere ai maggiori spazi di anticipazione concessi dalla normativa in corso d'esercizio né di fare ricorso ad anticipazione a mezzo Cassa DD.PP.

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

	2021	2022	2023
Fondo cassa complessivo al 31.12	€ 871.266,22	1.526.258,35	1.149.232,33
di cui cassa vincolata	0	429.171,92	622.111,38
- quota vincolata PNRR		429.171,92	403.488,70
- quota vincolata			218.622,68

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:

Comune di Torre Pellice					
Equilibri di Cassa Anno 2023					
Riscossioni e Pagamenti al 31.12.2023					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		1.526.258,35			1.526.258,35
Entrate Titolo 1.00	+	3.453.229,89	2.131.601,80	463.289,12	2.594.890,92
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 2.00	+	1.819.625,40	835.396,08	409.618,62	1.245.014,70
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 3.00	+	969.812,71	602.733,74	155.292,81	758.026,55
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	6.242.668,00	3.569.731,62	1.028.200,55	4.597.932,17
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)		0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	5.688.505,58	3.292.977,30	831.389,70	4.124.367,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	50.558,55	50.558,55	0,00	50.558,55
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	5.739.064,13	3.343.535,85	831.389,70	4.174.925,55
Differenza D (D=B-C)	=	503.603,87	226.195,77	196.810,85	423.006,62
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)	=	503.603,87	226.195,77	196.810,85	423.006,62
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	2.973.286,35	127.426,66	417.184,96	544.611,62
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	15.990,57	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	2.989.276,92	127.426,66	417.184,96	544.611,62
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/1 termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)	=	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	2.989.276,92	127.426,66	417.184,96	544.611,62
Spese Titolo 2.00	+	3.069.895,55	567.476,21	766.796,33	1.334.272,54
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)	=	3.069.895,55	567.476,21	766.796,33	1.334.272,54
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	-	3.069.895,55	567.476,21	766.796,33	1.334.272,54
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	-80.618,63	-440.049,55	-349.611,37	-789.660,92
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/1 termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)	=	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	1.400.000,00	0,00	0,00	0,00
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	1.400.000,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	1.868.960,98	868.491,96	6.130,16	874.622,12
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	1.897.568,62	865.432,23	19.561,61	884.993,84
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	1.920.635,95	-210.794,05	-166.231,97	1.149.232,33

* trattasi della quota di rimborso annua

** Il totale comprende Competenza + Residui

Tempestività pagamenti e misure previste dall'art. 1, commi 858 – 872, legge 145/2018.

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel.

Risultato della gestione di competenza

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2023
Accertamenti di competenza	+	6.269.554,78
Impegni di competenza	-	6.413.947,26
SALDO		-144.392,48
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	363.088,65
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	423.439,25
SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		-204.743,08

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza	+	-204.743,08
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	504.596,95
Quota disavanzo ripianata (*)	-	0,00
SALDO		299.853,87

Conciliazione dei risultati finanziari

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE		
Gestione di competenza		2023
Saldo gestione di competenza	(+ o -)	-144.392,48
SALDO GESTIONE COMPETENZA		-144.392,48
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto in Entrata (+)		363.088,65
Fondo Pluriennale Vincolato di Spesa (-)		423.439,25
SALDO FPV		-60.350,60
Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		87.900,68
Minori residui attivi riaccertati (-)		46.594,46
Minori residui passivi riaccertati (+)		28.878,23
SALDO GESTIONE RESIDUI		70.184,45
Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA (+)		-144.392,48
SALDO FPV (+)		-60.350,60
SALDO GESTIONE RESIDUI (+)		70.184,45
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO (+)		504.596,95
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO (+)		1.378.253,34
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2023	(A)	1.748.291,66

Si riporta la Verifica degli Equilibri Anno 2023:

Comune di Torre Pellice

Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2023)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2023)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	61.205,32
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	4.612.562,31 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>	(-)	4.445.728,21 0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	72.789,89
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	50.558,55 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		104.690,98
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	175.887,54 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		280.578,52
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	122.158,38
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	81.256,10
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		77.164,04
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	5.000,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		72.164,04
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	328.709,41
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	301.883,33
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	781.578,06
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.042.246,09
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	350.649,36
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1)		19.275,35
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	451,05
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		18.824,30
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		18.824,30
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00

Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)		299.853,87
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023		122.158,38
Risorse vincolate nel bilancio		81.707,15
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		95.988,34
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		5.000,00
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		90.988,34

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		280.578,52
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	175.887,54
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	122.158,38
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	5.000,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	81.256,10
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		-103.723,50

Il Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione presenta un saldo pari all'importo di Euro 1.748.291,66

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				1.526.258,35
Riscossione	(+)	1.451.515,67	4.565.650,24	6.017.165,91
Pagamenti	(-)	1.617.747,64	4.776.444,29	6.394.191,93
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.149.232,33
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.149.232,33
RESIDUI ATTIVI	(+)	1.202.748,99	1.703.904,54	2.906.653,53
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>				0,00
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	246.651,98	1.637.502,97	1.884.154,95
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			72.789,89
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			350.649,36
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)	(=)			1.748.291,66

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023	
Risultato di amministrazione	1.748.291,66
Parte accantonata ⁽³⁾	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 ⁽⁴⁾	401.542,68
Accantonamento residui perenti al 31/12/ (solo per regioni)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	2.800,00
Altri accantonamenti	91.886,40
Totale parte accantonata (B)	496.229,08
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili	40.002,32
Vincoli derivanti da trasferimenti	242.441,74
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	69.268,27
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata (C)	351.712,33
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	23.724,50
Totale parte disponibile (E = A-B-C-D)	876.625,75
Se E è negativo, l'importo è iscritto nelle spese del bil. di prev. come disavanzo da ripianare	

Composizione del risultato di amministrazione al 31 Dicembre 2023:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE (Dati reperiti dall'allegato "A - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione")			
	2021	2022	2023
Risultato di amministrazione (+/-)	1.414.271,87	1.882.850,29	1.748.291,66
di cui:			
a) Parte accantonata	342.087,20	369.070,70	496.229,08

b) Parte vincolata	356.167,88	786.024,66	351.712,33
c) Parte destinata a investimenti	8.968,36	24.752,62	23.724,50
e) Parte disponibile (+/-) *	707.048,43	703.002,31	876.625,75

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2023

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
- f) l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2023-2024-2025 di riferimento;
- g) la sussistenza dell'impegno di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del d.lgs. 50 del 2016

Si dà atto che il FPV al 31.12.2023 risulta composto nel dettaglio, come da seguente prospetto:

Composizione FPV	01/01/2023	31/12/2023
FPV di parte corrente	€ 61.205,32	€ 72.789,89
FPV di parte capitale	€ 301.883,33	€ 350.649,36
FPV per partite finanziarie	€ -	€ -

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

	2021	2022	2023
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	€ 83.555,50	€ 61.205,32	€ 72.789,89
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *	€ -	€ 58.825,57	€ 72.789,89
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2**	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	€ -	€ 2.379,75	€ -
- di cui FPV alimentato da trasferimenti e contributi per eventi sismici	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€ -	€ -	€ -

- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€	-	€	-	€	-
--	---	---	---	---	---	---

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

	2021	2022	2023
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	€ 119.000,00	€ 301.883,33	€ 350.649,36
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	€ -	€ 301.883,33	€ 350.649,36
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV da entrate correnti e avanzo libero	€ -	€ -	€ -

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 come previsto dall'art. 228 del TUEL munito del parere dell'Organo di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione **ha verificato a campione** il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

È stata verificata a campione la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Si riporta tabella illustrativa in merito alla Variazione dei residui:

Entrata	Residui all' 01/01	Maggiori Entrate	Accertamenti Residui	Incassi	Minori Entrate	Residui al 31/12
Titolo 1	738.017,40	87.748,96	825.766,36	463.289,12	21.917,90	340.559,34
Titolo 2	594.043,99	0,44	594.044,43	409.618,62	18.150,53	166.275,28
Titolo 3	182.575,12	151,28	182.726,40	155.292,81	3.691,68	23.741,91
Titolo 4	1.070.870,38	0,00	1.070.870,38	417.184,96	2.150,00	651.535,42
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	15.990,57	0,00	15.990,57	0,00	0,00	15.990,57
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	11.460,98	0,00	11.460,98	6.130,16	684,35	4.646,47
Totale	2.612.958,44	87.900,68	2.700.859,12	1.451.515,67	46.594,46	1.202.748,99

Spesa	Residui all' 01/01	Pagamenti	Economie	Residui al 31/12
Titolo 1	965.673,03	831.389,70	16.036,73	118.246,60
Titolo 2	887.536,20	766.796,33	3.752,59	116.987,28
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 4	0,00			0,00	0,00	0,00
Titolo 5	0,00			0,00	0,00	0,00
Titolo 7	40.068,62			19.561,61	9.088,91	11.418,10
Totale	1.893.277,85			1.617.747,64	28.878,23	246.651,98

Si riepiloga l'analisi della gestione dei residui al 31/12/2023 nella tabella riportata di seguito:

Analisi Residui attivi al 31.12.2023:

	Esercizi precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totali
Titolo I	€ 39.069,32	€ 48.402,33	€ 63.880,49	€ 48.393,17	€ 140.814,03	€ 600.177,84	€ 940.737,18
Titolo II	€ -		€ 106.632,06		€ 59.643,22	€ 302.186,60	€ 468.461,88
Titolo III	€ -	€ 122,00	€ 2.978,74	€ 3.656,63	€ 16.984,54	€ 140.466,25	€ 164.208,16
Titolo IV	€ 51.737,09	€ 94.475,51	€ 5.702,28	€ 1.023,00	€ 498.597,54	€ 654.151,40	€ 1.305.686,82
Titolo V	€ -						€ -
Titolo VI	€ -		€ 15.990,57				€ 15.990,57
Titolo VII	€ -						€ -
Titolo IX	€ 1.780,11	€ 2.866,36			€ -	€ 6.922,45	€ 11.568,92
Totali	€ 92.586,52	€ 145.866,20	€ 195.184,14	€ 53.072,80	€ 716.039,33	€ 1.703.904,54	€ 2.906.653,53

Residui attivi		Esercizi precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale residui conservati al 31.12.2023 ⁽¹⁾	FCDE al 31.12.2023
IMU/TASI	Residui iniziali	0,00	1.656,42	25.833,75	27.682,39	17.793,32	74.671,94	194.665,82	45.210,58
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	1.656,42	25.833,75	32.579,81	17.793,32	30.588,10		
	Percentuale di riscossione	0,00	100,00	100,00	117,69	100,00	40,96		
TARSU/TIA/TARI/TARES	Residui iniziali	162.891,47	169.823,12	224.308,98	325.001,22	414.260,23	429.517,40	478.965,32	346.100,34
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	67.119,40	33.551,11	62.696,55	140.585,35	133.041,90		
	Percentuale di riscossione	0,00	39,52	14,96	19,29	33,94	30,97		
Sanzioni per violazioni codice della strada	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Percentuale di riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Fitti attivi e canoni patrimoniali	Residui iniziali	7.749,60	888,19	122,00	1.221,37	366,00	488,00	610,00	488,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	888,19	0,00	3.947,03	0,00	0,00		
	Percentuale di riscossione	0,00	100,00	0,00	323,16	0,00	0,00		
Proventi acquedotto	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Percentuale di riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Proventi canoni depurazione	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Percentuale di riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			

Analisi Residui passivi al 31.12.2023:

	Esercizi precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo I	€ 14.628,00	€ 1.208,00	€ 1.403,43	€ 29.697,03	€ 71.310,14	€ 1.152.750,91	€ 1.270.997,51
Titolo II	€ -	€ 2.669,20	€ 7.412,83	€ 2.475,30	€ 104.429,95	€ 474.769,88	€ 591.757,16
Titolo III	€ -						€ -
Titolo IV	€ -					€ -	€ -
Titolo V	€ -						€ -
Titolo VII	€ 6.000,00	€ 4.277,53	€ 341,40	€ 108,74	€ 690,43	€ 9.982,18	€ 21.400,28
Totali	€ 20.628,00	€ 8.154,73	€ 9.157,66	€ 32.281,07	€ 176.430,52	€ 1.637.502,97	€ 1.884.154,95

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i:

SP000004	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PIREQUATIVA						

1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	600,177.84	340,559.34	940,737.18			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0.00	0.00	0.00			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	600,177.84	340,559.34	940,737.18	391,310.92	391,310.92	41.60%
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0.00	0.00	0.00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0.00	0.00	0.00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0.00	0.00	0.00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0.00	0.00	0.00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
1000000	TOTALE TITOLO 1	600,177.84	340,559.34	940,737.18	391,310.92	391,310.92	41.60%
TRASFERIMENTI CORRENTI							
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	260,557.04	9,733.07	270,290.11	0.00	0.00	0.00%
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	34,629.56	2,000.00	36,629.56	0.00	0.00	0.00%
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0.00	154,542.21	154,542.21	0.00	0.00	0.00%
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	7,000.00	0.00	7,000.00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	7,000.00	0.00	7,000.00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
2000000	TOTALE TITOLO 2	302,186.60	166,275.28	468,461.88	0.00	0.00	0.00%
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE							
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	68,105.16	11,753.92	79,859.08	8,201.95	8,201.95	10.27%
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	39,340.54	0.00	39,340.54	0.00	0.00	0.00%
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	33,020.55	11,987.99	45,008.54	2,029.81	2,029.81	4.51%
3000000	TOTALE TITOLO 3	140,466.25	23,741.91	164,208.16	10,231.76	10,231.76	6.23%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	307,596.94	394,541.22	702,138.16			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	307,596.94	372,751.22	680,348.16			
	Contributi agli investimenti da UE	0.00	0.00	0.00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0.00	21,790.00	21,790.00	0.00	0.00	0.00%
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	344,065.55	256,994.20	601,059.75			
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	344,065.55	256,994.20	601,059.75			
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0.00	0.00	0.00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	2,488.91	0.00	2,488.91	0.00	0.00	0.00%
4000000	TOTALE TITOLO 4	654,151.40	651,535.42	1,305,686.82	0.00	0.00	0.00%
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE							
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
5000000	TOTALE TITOLO 5	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
TOTALE GENERALE		1,696,982.09	1,182,111.95	2,879,094.04	401,542.68	401,542.68	13.95%
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE		654,151.40	651,535.42	1,305,686.82	0.00	0.00	0.00%
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE		1,042,830.69	530,576.53	1,573,407.22	401,542.68	401,542.68	25.52%
CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI		TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI				
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5		2,879,094.04	401,542.68				
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO		0.00	0.00				
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE		0.00	0.00				
TOTALE		2,879,094.04	401,542.68				

Accantonati per Anticipazioni di liquidità

Risorse accantonate al 1/1/2023	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2023 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2023	Variazione degli accantonamenti che si prevede di effettuare in sede di rendiconto (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Accantonati per Fondo perdite società partecipate

Risorse accantonate al 1/1/2023	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2023 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2023	Variazione degli accantonamenti che si prevede di effettuare in sede di rendiconto (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Accantonati per Fondo contenzioso

Risorse accantonate al 1/1/2023	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2023 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2023	Variazione degli accantonamenti che si prevede di effettuare in sede di rendiconto (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
800	0,00	0,00	0,00	2.800,00

SPESE PER MACROAGGREGATI

Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati:

Macroaggregati		Rendiconto 2022 (a)	Rendiconto 2023 (b)	Variazione (c=b-a)
Titolo 1				
101	Redditi da lavoro dipendente	935.874,23	929.099,55	-6.774,68
102	Imposte e tasse a carico ente	96.713,07	136.107,02	39.393,95
103	Acquisto beni e servizi	2.362.871,75	2.844.337,42	481.465,67
104	Trasferimenti correnti	676.840,97	422.312,08	-254.528,89
105	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00
106	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	20.086,04	18.586,91	-1.499,13
108	Altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	18.821,61	58.336,54	39.514,93
110	Altre spese correnti	32.222,14	36.948,69	4.726,55
Totale Titolo 1		4.143.429,81	4.445.728,21	302.298,40
Titolo 2				
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.095.082,53	1.042.246,09	-52.836,44
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00

205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Titolo 2		1.095.082,53	1.042.246,09	-52.836,44
Titolo 3				
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Totale Titolo 3		0,00	0,00	0,00
Titolo 4				
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	61.934,78	50.558,55	-11.376,23
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti <i>(solo per le Regioni)</i>	0,00	0,00	0,00
Totale Titolo 4		61.934,78	50.558,55	-11.376,23
Titolo 5				
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
Totale Titolo 5		0,00	0,00	0,00
Titolo 7				
701	Uscite per partite di giro	476.112,61	845.693,87	369.581,26
702	Uscite per conto terzi	35.262,30	29.720,54	-5.541,76
Totale Titolo 7		511.374,91	875.414,41	364.039,50
TOTALE GENERALE		5.811.822,03	6.413.947,26	602.125,23

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

Il Comune di Torre Pellice rispetta i limiti previsti dall'art.204, comma 1. del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 1, comma 735 della Legge n. 147/13, in base al quale l'importo complessivo dei relativi interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti non supera il 10% delle entrate relative ai primi tre titoli della parte entrata del rendiconto, come risulta dalla sottostante tabella che evidenzia l'andamento dell'incidenza percentuale nell'ultimo triennio:

	2021	2021	2023
Entrate primi tre titoli	4.238.127,80	4.660.394,02	4.612.562,31
Interessi	22.092,05	20.086,04	18.586,91
	0,52	0,43	0,40

L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione:

	2021	2022	2023
Residuo debito	608.172,05	546.962,14	485.027,36
Nuovi prestiti			
Prestiti rimborsati	61.209,91	61.934,78	50.558,55
Estinzioni anticipate			

Altre variazioni (da specificare)			
Totale fine anno	546.962,14	485.027,36	434.468,81

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti (escluse le operazioni finanziarie derivate) e il rimborso degli stessi in conto capitale hanno registrato la seguente evoluzione:

Anno	2021	2022	2023
Oneri finanziari	€ 22.092,05	€ 20.086,04	€ 18.586,91
Quota capitale	€ 61.209,91	€ 61.934,78	€ 50.558,55
Totale fine anno	€ 83.301,96	€ 82.020,82	€ 69.145,46

Analisi Servizi per conto di terzi

Si riepiloga il pareggio della situazione delle entrate e delle spese per conto di terzi e partite di giro.

Entrate Titolo 9

	Previsioni definitive	Accertamenti	Minori o maggiori entrate
Tipologia 100: Entrate per partite di giro	1.744.500,00	845.693,87	898.806,13
Tipologia 200: Entrate per conto terzi	113.000,00	29.720,54	83.279,46
Totale	1.857.500,00	875.414,41	982.085,59

Spese Titolo 7

	Previsioni definitive	Impegni	Minori spese
Spese per conto terzi e partite di giro	1.857.500,00	875.414,41	982.085,59
Totale	1.857.500,00	875.414,41	982.085,59

Concessione di garanzie

Non ricorre la fattispecie

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

Non ricorre fattispecie

Contratti di leasing

Non ricorre fattispecie

Strumenti di finanza derivata

Non ricorre fattispecie

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

	Accertamenti	Riscossioni	FCDE	FCDE
			Accantonamento	Rendiconto
			Esercizio 2023	2023
Recupero evasione IMU	€ 52.913,53	€ 21.759,26	€	€ 45210,58
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES	€ 5.000,00	€ 1.855,66	€	€
Recupero evasione COSAP/TOSAP	€	€-	€-	€-
Recupero evasione altri tributi	€	€	€	€-
TOTALE	€ 57.913,53	€ 23.614,92	€	€

<u>IMU</u>	<u>Importo</u>	<u>%</u>
Residui attivi al 01/01/2023	1.305,00	
Residui riscossi nel 2023	1.305,00	
Residui eliminati o riaccertati	0,00	
Residui al 31/12/2023	119.427,71	
Residui della competenza	119.427,71	
Residui totali	119.427,71	
FCDE al 31/12/2023	0,00	

TARSU/TIA/TARI

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2023	429.517,40	
Residui riscossi nel 2023	133.041,90	30,97
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2023	478.965,32	
Residui della competenza	0,00	
Residui totali	0,00	
FCDE al 31/12/2023	346.100,34	

Contributi per permessi a costruire e relative sanzioni destinati a spese corrente			
Anno	Importo	spesa corrente	% spesa corr.
2021	8.000,00	4.123.287,11	0,19
2022	6.032,00	4.143.429,81	0,15
2023	7.984,00	4.445.728,21	0,18

FITTI ATTIVI

	Importo	%
Residui attivi al 01/01/2023	1.088,00	
Residui riscossi nel 2023	0,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2023	1.510,00	
Residui della competenza	422,00	
Residui Totali	1.510,00	
FCDE al 31/12/2023	1.388,00	

CDS

	Importo	%
Residui attivi al 01/01/2023	0,00	
Residui riscossi nel 2023	0,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2023	39.340,54	
Residui della competenza	39.340,54	
Residui totali	39.340,54	
FCDE al 31/12/2023	0,00	

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2023, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del d.l. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del d.l. 113/2016, e dall'art. 22 del d.l. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;

	Media 2011/2013	rendiconto 2023
	2008 per enti non soggetti al patto	
Spese macroaggregato 101	€ -	€ 929.099,55
Spese macroaggregato 103		€ 2.844.337,42
Irap macroaggregato 102		€ 60.535,72
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Totale spese di personale (A)	€ -	€ 3.833.972,69
(-) Componenti escluse (B)		
(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM 17.3.2020 (C)		
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C	€ -	€ 3.833.972,69
(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)		

VERIFICA RISPETTO AI VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

Spese per incarichi di collaborazione autonoma – studi e consulenza

Nessun incarico di collaborazione autonoma.

Spese di rappresentanza

Nessuna spesa di rappresentanza.

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2023 ammontano ad Euro 305,30 come da prospetto allegato al rendiconto oggetto della spesa Fornitura Manifesti e Corone di Alloro.

Spese per autovetture

L'ente ha rispettato il limite disposto dall'art 5 comma 2 del D.L. 95/2012, non superando per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi il 30 per cento della spesa sostenuta nel 2011. Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

Limitazione incarichi in materia informatica

L'ente ha rispettato la disposizione dell'art 9 del D.l. 66/2014 in tema di razionalizzazione della spesa per acquisto di beni e servizi.

DEBITI FUORI BILANCIO:

Va rilevato che la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.193 del D.Lgs. 267/2000 è stata effettuata con deliberazione di Consiglio n 20 del 31/7/2023.

Nel corso dell'esercizio 2023 non è stato necessario riconoscere debiti fuori bilancio e non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere alla data di presentazione dello schema di rendiconto per l'anno finanziario 2023

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'Ente, al fine di adempiere al vigente dettato normativo ha effettuato la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con i propri enti strumentali e società partecipate richiedendo agli stessi la compilazione di un prospetto sottoscritto ed asseverato dall'organo di controllo contabile, precisando che il riscontro deve avvenire anche nel caso in cui non sussistano eventuali posizioni a credito od a debito da imputare all'Ente.

Tutte le posizioni riconciliano con i dati contabili dell'Ente ad eccezione di quella relativa al consorzio canavesano ambiente (CCA), il quale non ha ancora restituito il prospetto inviato per la ricognizione.

i) ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI ED ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI	% PARTECIPAZIONE	SITO INTERNET ove consultare i relativi rendiconti o bilanci di esercizio
Consorzio Turismo Torino e Provincia	0,77%	https://www.turismotorino.org/it/turismo-torino-e-provincia/societa-trasparente
Consorzio ACEA Pinerolese	3,06%	http://www.conorzioaceapinerolese.it/
Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Pellice (BIM Pellice)	3,33%	http://www.bimpellice.it/
Consorzio Interc.le Servizi Sociali Pinerolo (C.I.S.S. Pinerolese)	4,00%	www.cisspinerolo.it
SOCIETA' PARTECIPATE	% PARTECIPAZIONE	SITO INTERNET ove consultare i relativi rendiconti o bilanci di esercizio
Trattamento Rifiuti Metropolitan (TRM S.p.A.)	0,001%	http://www.conorzioaceapinerolese.it/
Associazione ATO-R	0,08%	http://www.conorzioaceapinerolese.it/
SMAT S.p.A.	0,00009%	www.smatorino.it
Risorse Idriche S.p.A.	0,0001%	www.smatorino.it
AIDA Ambiente s.r.l.	0,00005%	www.smatorino.it
Gruppo SAP	0,00004%	www.smatorino.it
S.I.I. S.p.A.	0,00002%	www.smatorino.it
Nord Ovest Servizi S.p.A.	0,00001%	www.smatorino.it
Mondo Acqua S.p.A.	0,000004%	www.smatorino.it
Environment Park S.p.A.	0,000003%	www.smatorino.it
Water Alliance - Acque del Piemonte	0,00001%	www.smatorino.it
ACEA Pinerolese Industriale S.p.A.	1,24%	https://www.aceapinerolese.it
AMIAT V S.p.A.	0,09%	https://www.aceapinerolese.it
Sistemi Territoriali Locali s.c.a.r.l.	0,37%	https://www.aceapinerolese.it
Consorzio Pinerolese Energia	1,00%	https://www.aceapinerolese.it
DGN s.r.l.	1,24%	https://www.aceapinerolese.it
ACEA Pinerolese Energia s.r.l.	1,24%	https://www.aceapinerolese.it

APE Rinnovabili s.r.l.	1,24%	https://www.aceapinerolese.it
E-GAS s.r.l.	0,43%	https://www.aceapinerolese.it
ACEA Servizi Strumentali Territoriali s.r.l.	1,24%	https://www.asst.it/
ATO 3_ Autorità d' ambito Torinese	0,19%	www.ato3torinese.it

Esternalizzazione dei servizi

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2023, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o, comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e società partecipati/controllati, direttamente o indirettamente.

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Lo stato patrimoniale è il documento contabile di sintesi del sistema di scritture economiche patrimoniali che affianca a fini conoscitivi la contabilità finanziaria, attraverso il quale è rappresentata la composizione qualitativa e quantitativa del patrimonio dell'ente, inteso come complesso coordinato di beni e rapporti giuridici attivi e passivi valutati nell'ipotesi che l'ente sia destinato a perdurare nel tempo (patrimonio di funzionamento).

STATO PATRIMONIALE	2023	2022	differenza
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	15.354.521,29	14.520.142,22	834.379,07
C) ATTIVO CIRCOLANTE	3.654.343,18	3.836.190,49	-181.847,31
D) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	19.008.864,47	18.356.332,71	652.531,76
A) PATRIMONIO NETTO	9.711.060,65	9.897.549,28	-186.488,63
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	94.686,40	66.044,40	28.642,00
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00
D) DEBITI	1.792.686,07	1.490.769,01	301.917,06
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	7.410.431,35	6.901.970,02	508.461,33
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	19.008.864,47	18.356.332,71	652.531,76
TOTALE CONTI D'ORDINE	1.256.392,40	705.483,05	550.909,35

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

SINTESI CONTO ECONOMICO	2023	2022	differenza
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	4.818.189,05	4.833.723,27	-15.534,22
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	5.194.988,12	4.755.236,76	439.751,36
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	7.657,10	4.921,39	2.735,71
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	79.586,94	83.172,70	-3.585,76
IMPOSTE	62.594,15	61.223,61	1.370,54
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-352.149,18	105.356,99	-457.506,17

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 inoltre si invita l'ente a continuare con la riconciliazione del Patrimonio Netto e le risultanze della contabilità finanziaria. Si invita l'ente a monitorare i residui attivi e passivi ante 2019.

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. MATTEO RELLECKE NASI

